Дело 1-15/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 08 февраля 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Моргунова П.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Казинцевой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

<

адрес>, проживающего без регистрации в 

<

адрес> не 

<

данные изъяты>, осужденного 29.03.2017 года Зимовниковским районным судом Ростовской области по п.Б ч. 2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на 300 часов; 04.10.2017 года мировым судьей судебного участка №3 Зимовниковского судебного района по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов; 05 декабря 2017 года приговором Зимовниковского районного суда Ростовской области по п.А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев 5 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.А ч.3 ст.158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут находился в 

<

адрес>. Он знал о том, что в доме, расположенном по 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, отсутствуют хозяева. ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из жилища, прошел к вышеуказанному жилому дому. Он, находясь в подворье, руками из рамы выставил оконное стекло, а затем через образовавшийся оконный проем незаконно проник в жилище. Там ФИО1 со шкафа, расположенного в зальной комнате дома, противоправно изъял и обратил в свою собственность DVD плеер марки BBK стоимостью 614 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, причинив материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 614 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Защитник Казинцева Н.И. и государственный обвинитель Моргунов П.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.А ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, судом признаны активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающих наказание ФИО1, судом признан рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: преступление относится к категории тяжких; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит; не работает. 

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы потому, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений. Он отбывает наказание по приговору Зимовниковского районного суда Ростовской области от 05 декабря 2017 года. 

Квалифицирующий признак - незаконное проникновение в жилище - доказан: проник в дом без разрешения собственника.

ФИО1 надлежит назначить наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ потому, что данное преступление совершено до вынесения приговора Зимовниковского районного суда Ростовской области от 05 декабря 2017 года.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима на основании п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство - DVD плеер марки BBK - считать возвращенным владельцу Потерпевший №1 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом приговора Зимовниковского районного суда Ростовской области от 05 декабря 2017 года окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 08 февраля 2018 года. 

ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания срок по приговору Зимовниковского районного суда Ростовской области от 05 декабря 2017 года с 05 декабря 2017 года по 07 февраля 2018 года.

Вещественное доказательство - DVD плеер марки BBK - считать возвращенным по принадлежности потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток ФИО1 со дня вручения копии приговора, другими участниками - со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова